2. — *Per cancellos.* Le mot שבכה, *sebochah*, signifie *treillis* ou *flet*. Il est donc assez probable qu'il s'agit d'une ouverture en forme de fenêtre et pourvue d'un treillis ou d'une sorte de jalousie. Ochozias, s'étant trop avancé, tomba, mais apparemment d'une hauteur moyenne, puisqu'il ne mourut pas sur le coup. Peut-être fut-il arrêté par une galerie. Il n'est pas probable que ce soit le garde-fou de la terrasse qui se soit brisé, ni que le roi soit tombé à l'intérieur de la maison en passant à travers le plancher de la terrasse où se serait trouvée une ouverture garnie d'un treillage et servant à donner de la lumière aux appartements, comme le pensent les rabbins, ni que la galerie sur laquelle il se trouvait ait cédé sous lui. Topologiquement, selon S. Eucher, « Ochozias, rex Samariæ, qui se a domo David separavit et per cancellos cecidit, hæc significare videtur quod hæretici sive schismatici, etsi aliquam bonæ actionis arcam conscendere videntur, quia tamen compagem Ecclesiæ unitatis non habent, quasi patentibus et non solidis laterum præsiidiis, semper ad vitiorum infirma

nuntios, dicens ad eos : Ite, consulti Beelzebub deum Accaron, utrum vivere queam de infirmitate mea hac.

3. Angelus autem Domini locutus est ad Eliam Thesbiten, dicens : Surge, et ascende in occursum nuntiorum regis Samaritæ, et dices ad eos : Numquid non est Deus in Israel, ut catis ad consulendum Beelzebub deum Accaron?

4. Quam ob rem hæc dicit Dominus : De lectulo, super quem ascendisti, non descendes, sed morte morieris. Et abiit Elias.

5. Reversique sunt nuntii ad

messagers, leur disant : Allez, demandez à Beelzébub, dieu d'Accaron, si je puis guérir de cette maladie.

3. Mais l'ange du Seigneur parla à Elie de Thesbé et lui dit : Lève-toi, et va au-devant des messagers du roi de Samarie et dis-leur : Est-ce qu'il n'y a point de Dieu en Israël, pour que vous alliez consulter Beelzébub, dieu d'Accaron?

4. C'est pourquoi voici ce que dit le Seigneur : Tu ne descendras pas du lit sur lequel tu es monté, mais tu mourras de mort. Et Elie s'en alla.

5. Et les messagers retournèrent

relabuntur, dum divino destituti auxilio suæ pertinaciæ fastu intereunt. » — *Beelzebub*. On admet généralement que Beelzébub, en hébreu בעל-זבוב, « Baal des mouches », était comme le préservateur des mouches ou des insectes, ainsi que le Ζεὺς ἀπομύτιος, μυλαργός des Eléens, Pausan., VIII, 26. 4, et par conséquent garantissait aussi des maladies et des incommodités qu'apportent les mouches. Selon Pline, Hist., N. XVII, 28, « Cyrenaici Achorem deum (invocant) muscarum multitudine pestilentiam afferente, quæ protinus intereunt postquam litatum est illi deo. » Cependant plusieurs auteurs pensent que Beelzébub n'était pas le dieu des mouches, mais qu'il était plutôt un dieu-mouche, une idole-mouche, Μυλα θεός comme portent les Septante et Josèphe, puisque Baal, étant le dieu du soleil ou de l'été, faisait successivement apparaître et disparaître les mouches au printemps et à l'automne. Deux passages, l'un de Théodoret, l'autre de S. Grégoire de Nazianze, viennent à l'appui de cette opinion : « Deslenda Moabitaram amentia, dit Théodoret, Quæst., III; non solum enim in deos referrebat maxima animalia, sed etiam minima et vili-sima, et odiosa. Quid enim musca odiosius? Sed tamen. et ejus simulacrum deum dixerunt et Deo, qui vere est Deus, relicto, muscæ simulacrum vitam sciscitabantur, et quam viventem stibellis expellunt, ejus figuram deum appellant. » Le texte suivant de S. Grégoire de Naz est également positif : « Non jam fatuum imperare, jubebunt, hoc est, idolorum agmen, motus est sensus expers, nec muscam quærunt Accaron, aut vix quid ea magis ridiculum. » Orat. 4 in Julian. Stærke, Gaza, 260, fait remarquer que les mouches, dans leur arrivée et leur